

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIBOM LTDA.
SICOOB CREDIBOM
CNPJ: 21.670.187/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO
(Em Reais)

	Notas	30/06/2021	30/06/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		20.397.331,14	18.752.200,76
Operações de Crédito	23	17.378.397,47	15.435.828,53
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	3.007.855,53	3.316.372,23
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		11.078,14	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(6.363.424,43)	(8.254.127,81)
Operações de Captação no Mercado		(3.328.171,82)	(3.727.280,18)
Operações de Empréstimos e Repasses		(536.377,96)	(924.760,00)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.498.874,65)	(3.602.087,63)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		14.033.906,71	10.498.072,95
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.893.497,35)	(6.656.960,36)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	3.490.258,02	2.944.353,32
Rendas de Tarifas	26	1.837.140,53	1.673.325,70
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(7.131.670,50)	(6.579.843,00)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(5.725.504,20)	(5.349.890,03)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(277.060,46)	(232.759,97)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.396.153,90	1.524.520,95
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(482.814,64)	(636.667,33)
PROVISÕES	31	(64.218,87)	(31.288,31)
Provisões/Reversões para Contingências		(56.190,09)	(35.261,26)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(8.028,78)	3.972,95
RESULTADO OPERACIONAL		7.076.190,49	3.809.824,28
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	(56.052,80)	(6.841,34)
Lucros em Transações com Valores e Bens		826,14	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(58.712,56)	-
Ganhos de Capital		3.400,30	3.623,32
Reversão de Provisões Não Operacionais		4.000,00	-
Outras Rendas Não Operacionais		30,00	-
(-) Perdas de Capital		(5.596,68)	(8.564,30)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	(1.900,36)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		7.020.137,69	3.802.982,94
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(439.134,19)	(324.282,49)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(270.971,72)	(197.001,86)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(168.162,47)	(127.280,63)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(182.792,13)	(239.466,09)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		6.398.211,37	3.239.234,36

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.